Syllabus 

	Të dhënat bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë-Katedra e Fiziologjisë dhe Imunologjisë 


	Titulli i lëndës:
	 Imunologjia,  Dega: Stomatologji

	Niveli:
	Studime themelore- obligative

	Statusi lëndës:
	Njësemestrale obligative -

	Viti i studimeve:
	Viti I trete

	Numri i orëve në javë:
	Ligjerata- 1 orë në javë
Ushtrime – 1 orë në javë

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 kredi

	Koha / lokacioni:
	Instituti i Fiziologjisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Koordinatori i kursit: 
Prof.dr.ass. Luljeta Neziri Ahmetaj, luljeta.ahmetaj@uni-pr.edu,
Orari i konsultimeve: E merkure Ora 900 - 1000 

 Asistentë:/

	Detajet kontaktuese: 
	Katedra e Fiziologjisë dhe Imunologjisë

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda do të mbahet në formë të ligjeratave, ushtrimeve dhe seminareve

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i njohjes së Imunologjise ne veçanti i mekanizmave imunologjik të kater  tipeve është e domosdoshme për zotërimin me suksese të kësaj lënde. Vend të veçantë kanë metodat laboratorike, imunocitologjke për verifikimin e saktë të mekanizmiave te reaksionit imunologjik..


	Rezultatet mësimore:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jetë në gjendje të sqarojnë: 
1. Integrimin e sistemit imunitar te organizmit.
2. Rregullimin e mbrojtejes normale fiziologjike te organizmit 
3. Menyrën se si sistemi imunitar përmes mekanizmave specifik dhe jospecifik  e realizon mbortjen e organizmit.
4. Mënyrën se si sistemi imunitar e demton vete organizmin gjate patologjive te ndryshme (kur është i tejsenzibilizuar) .
5. Sëmundjet qe lidhen me sistemin imunitar

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)


	Aktiviteti   sem. V
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata semestri  V-te

	1
	Një  here
	15

	Semestri  V- Ushtrime teorike/laboratorike
	1

	Një  here
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	E merkure

	9:00-10:00
	

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1 Kolokuime
1 teste formative
1 Seminare
	1  here ne vit



	1


1


	Detyrat e shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	Teste formative 
Seminare
Provim final

	
	

	Projektet, prezentimet etj.

	
	
	

	Totali

	
	
	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	     1. Ligjerata 
2. Seminare 
3. Punë praktike 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi në lëndën e IMUNOLGJISE do të bëhet në dy forma të vlerësimit: Seminare, Provimi teorik 


	Literatura

	Literatura bazë:  
	Abbas,Cellular and Molecular Immunology - 9th Edition – Elsevier
 Kuby Immunology, 8th Edition 



	
Literatura shtesë:  

	Immunology-Ivan Roitt
Immunology-Ian Tood, Gavin Spickett



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë
	Natyra e imunitetit

	Java e dytë:
	Njohja imunitare

	Java e tretë:
	Zhvillimi dhe aktivizimi i limfociteve

	Java e katërt:
	Ndërveprimi i limfociteve, citokinat dhe sistemi limfoid

	Java e pestë:
	Imunoglobulinat

	Java e gjashtë:
	Imunoglabolina A sekretore dhe kaviteti oral

	Java e shtatë:
	Fagocitet dhe Komplementi

	Java e tetë:
	Mastocitet, bazofilet dhe eozinofilet

	Java e nëntë:
	Qelizat vrasëse

	Java e dhjetë:
	Imuniteti dhe infeksioni

	Java e njëmbedhjetë:
	Çrregullimet primare dhe sekondare të imunodeficiencës

	Java e dymbëdhjetë:  
	Lindja e përgjigjeve që dëmtojnë indet

	Java e trembëdhjetë:    
	Mekanizmat imunologjike te demtimit te indeve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sëmundjet limfoproliferative

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Terapia imunitare

	
	

	Qëllimi i pjesës praktike
	Qёllimi kryesor i moduleve praktike nё pёrgjithёsi dhe secilit modul nё veçanti ёshtё: 
• zhvillimi i personalitetit aktiv dhe kompetent qё do tё angbazhohet nё punёn e mёtejshme gjithnjё nё ndryshim 
• krijimi i ndjenjёs sё vetbesimit 
• kultivimi i vullnetit tё lirё pёr pjesmarrje nё eksperiment 
• nxitja e gadishmёrisё pёr nxёnje dhe reprodukim tё diturisё

	Semestri i IV-të
	Përmbajtja e pjesës praktike

	Java 
	Njësia mësimore 


	1
	Hyrje, njohje me lenden dhe laboratorin


	2
	Precipitimi-Metoda Ouchterloni

	3
	Precipitimi-Metoda Mancini

	4
	Aglutinimi

	5
	RIA

	6
	RIST,RAST

	7
	Seminar përmbledhës për ushtrimet e mbajtura

	8
	Reaksioni i lidhjes së komplementit

	9
	ELISA

	10
	Imunofluoreshena

	11
	Nephelometria

	12
	Flowcytometry

	13
	Skin Prick Test

	14
	Reakcionet qelizore

	15
	Seminar përmbledhës për ushtrimet e mbajtura


	Vlerësimi:
	Vlerësimi në lëndën e Imunologjise do të bëhet nga dy forma të vlerësimit: provimi praktik dhe provimi teorik


	Rezultatet
	Rezultatet e testit do të publikohen dy ditë pas mbajtjes së testit.

	Provimi praktik
	Ku studentit do ta punoj nje ushtrim dhe gjate semestrit edhe nje seminar, te dy keto do ti mbron para asistentit me prezence edhe te profesorit.


	Provimi teorik
	Studenti i nënshtrohet provimit me TEST me anë të test pyetjeve nga përmbajtja teorike e lëndës.
Nota nga provimi praktik përbën 15% të vlerësimit të lëndës, 5% vijushmeri ne ligjerata, 10% nga seminari, ndërsa 70% i takon provimit me test nga përmbajtja teorike e lëndës.

Nota përfundimtare.
Nota përfundimtare është rezultat i provimit praktik dhe atij teorik.


	Sinqeriteti akademik 

	Nga të gjithë studentët prezent në provim pritet që të kontribuojnë në mbajtjen e një ambienti me sinqeritet akademik. Çdo student në provim duhet ta ketë me vete ID kartelen. Për të marrë pjesë në provim studenti duhet të ketë të përfuduara të gjitha provimet e vitit të parë. 
Sjelljet në vijim janë të ndaluara gjatë mbajtjes së provimit: bisedat, përdorimi i telefonave celular, çdo formë e kopjimit. Studenti i cili gjatë provimit konstatohet se kopjon do të largohet nga provimi dhe do t’i anulohet provimi. Të gjitha çantat, palltot dhe gjësendet tjera duhet të lihen në një vend të caktuar në hapësirat ku mbahet provimi.












